hébreu simplement, qui doit sortir à l'année sabbatique. Ils n'avaient ni l'un ni l'autre la liberté de manger des choses consacrées au Seigneur, parce qu'ils n'étaient pas au maître pour toujours; au lieu que les esclaves étrangers achetés de l'argent du maître, ou ceux qui étaient nés dans sa maison et qui lui appartenaient pour toujours, étant censés de sa famille, pouvaient manger des choses sanctifiées, verset 11. *Quem autem sacerdos emerit, et qui vernaculus domus ejus fuerit, ipsi comedent, etc.* Mais il vaut mieux entendre simplement, avec Philon (5), *Inquilinus et mercenarius*, des ouvriers à gage, qui travaillaient chez les prêtres; sans aller chercher tous ces détours.

ŷ. 12. NON VESCETUR. L'hébreu (6): *Elle ne mangera point de toutes les offrandes que l'on fait au Seigneur, en les élevant en sa présenc.* Les Septante (7): *Elle ne mangera point des prémices des choses consacrées.*

ŷ. 13. SIN AUTEM VIDUA, VEL REPUDIATA, ET ABSQUE LIBERIS. Si, dans ces conditions, elle retourne dans la maison de son père, elle usera des choses saintes comme avant son mariage; mais si elle avait des enfants, comme ceux-ci n'avaient aucun droit à manger des choses sanctifiées, leur mère ne pouvait ni les quitter, ni les amener chez son père, ni manger des choses offertes au Seigneur. Philon (8) dit qu'elle demeurerait avec ses enfants dans la maison de leur père.

OMNIS ALIENIGENA. Les Israélites, même les proches parents des prêtres, à l'exception de la femme, des esclaves achetés, et des esclaves hébreux nés dans sa famille et dans sa maison,

(1) שכרו אה בשבתתו ולא ישאו עליו חטא ומתו בו כי החללהו

(2) Grotius.

(3) תושב כהן

(4) שכיר

(5) Philo. de Monarch. l. II.

(6) בתרבות הקדוש לא תאכל

(7) Les Septante: Τῶν ἀπαργίων τῶν ἁγίων οὐ φάγεται.

(8) Philo. de Monarchia, l. II. ad finem. Ὑποὶ δὲ καὶ θυγατέρας τῆς τοῦ γενήσαντος οἰκίας ὄντες, εἰς ταύτην συνηλεγονται καὶ τὴν μητέρα.

14. Qui comederit de sanctificatis per ignorantiam, addet quintam partem cum eo quod comedit, et dabit sacerdoti in sanctuarium.

15. Nec contaminabunt sanctificata filiorum Israel, quæ offerunt Domino,

16. Ne forte sustineant iniquitatem delicti sui, cum sanctificata comederint. Ego Dominus qui sanctifico eos.

17. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

18. Loquere ad Aaron et filios ejus et ad omnes filios Israel, dicesque ad eos : Homo de domo Israel, et de advenis qui habitant apud vos, qui obtulerit oblationem suam, vel vota solvens, vel sponte offerens, quidquid illud obtulerit in holocaustum Domini,